益及虧損均於綜合入賬時全額對銷。

2.2 香港財務報告準則新訂詮釋及修訂的影響

香港會計師公會已頒佈多項於目標集團有關期間初始生效的新訂香港財務報告
準則及香港財務報告準則的修訂。其中，下列發展與目標集團截至2018年12月31日
止年度的歷史財務資料有關：

(i) 香港財務報告準則第 9號「金融工具」及香港財務報告準則第 4號的修訂「與
香港財務報告準則第 4號保險合約一併應用香港財務報告準則第 9號金融工
具」

(ii) 香港財務報告準則第 15號「客戶合約收入」

(iii) 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第 22號「外幣交易及預付代價」

目標集團並無採納截至2018年12月31日止年度任何尚未生效的新訂準則或詮釋。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-14 –

(i) 香港財務報告準則第 9號「金融工具」及香港財務報告準則第 4號的修訂「與
香港財務報告準則第 4號保險合約一併應用香港財務報告準則第 9號金融工
具」

香港財務報告準則第 9號取代香港會計準則第 39號「金融工具：確認及計
量」。該準則載列確認及計量金融資產、金融負債及若干買賣非金融項目合約的
規定。

香港會計師公會於 2017年 1月頒佈的香港財務報告準則第 4號的修訂「與香
港財務報告準則第 4號保險合約一併應用香港財務報告準則第 9號金融工具」允
許目標集團採用「重疊法」，即允許目標集團可以指定同時滿足以下兩個標準的
合資格金融資產：(a)於應用香港財務報告準則第9號按公平值計入損益計量，但
並未於應用香港會計準則第 39號時按公平值計入損益計量；及 (b)持有該資產的
業務並不是與香港財務報告準則第 4號中的合約無關。目標集團選擇就指定的合
資格金融資產採用重疊法，以解決當香港財務報告準則第 9號在實施新訂保險合
約準則（香港財務報告準則第 17號「保險合約」）之前應用時，額外產生的若干會
計上錯配的可能（於香港財務報告準則第 4號範圍內的保險合同及其他合同產生
的合資格金融資產與相關負債中反映）以及對損益穩定性的影響。

於 2018年 12月 31日，目標集團按重疊法入賬的金融資產賬面值列示如下。

2018年
千元

按公平值計入損益計量的金融資產
 股權（按公平值）：
－上市 449,994

－非上市 422,596

872,590

附錄二  目標集團的財務資料

– II-15 –

對於採用重疊法入賬的按公平值計入損益的金融資產，其於截至 2018年
12月 31日止年度在重疊法調整後及在重疊法調整前於綜合收益表扣除的金額列
示如下：

根據香港
財務報告
準則第 9號

重疊法
調整

根據香港
財務報告
準則第 9號
（經重疊法
調整後）

根據香港
會計準則
第 39號

千元 千元 千元 千元

已變現及未變現
 收益╱（虧損）：
－債券（附註） (1,017) 2,010 993 993

－股權 (93,441) 401,549 308,108 308,108

－於投資基金的權益
 （附註） 4,996 31,277 36,273 36,273

總計 (89,462) 434,836 345,374 345,374

附註： 於 2018年 1月 1日採納重疊法的若干債券及投資基金已於截至 2018年 12月 31日止年
度內出售。因此，於其他全面收益中累計的與該等金融資產有關的結餘重新分類至損
益。

目標集團已根據過渡方式的規定對於 2018年 1月 1日存在的項目以追溯應用
香港財務報告準則第9號。目標集團將初始採用該準則的累計效應確認為對2018

年 1月 1日年期初權益的調整。因此，比較資料將繼續根據香港會計準則第 39號
呈報。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-16 –

下表概述香港財務報告準則第 9號對 2018年 1月 1日的保留溢利及儲備的過
渡影響以及相關稅務影響。

千元

保留溢利
轉撥自現按公平值計入損益計量的有關金融資產
 的按公平值計入其他全面收益的儲備（可撥回）
－債券 2,010

－股權 451,144

－於投資基金的權益 33,789

重疊法調整
－債券 (2,010)

－股權 (403,622)

－於投資基金的權益 (31,277)

確認按公平值計入其他全面收益計量的金融資產的額外預期
 信貸虧損 (12,435)

影子會計調整 141

於 2018年 1月 1日保留溢利增加淨額 37,740

按公平值計入其他全面收益的儲備（可撥回）
轉撥至現按公平值計入損益計量的有關金融資產的保留溢利
－債券 (2,010)

[…]

保死亡率表－男性及女性），
所有產品具有不同的反選擇因
子。

就未全面核保的投資相連產
品 而 言，80%（2001年 香 港
投保死亡率表－男性），75%

（2001年香港投保死亡率表－
女性）。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-81 –

2018年 2017年 2016年

利率 「盛世」壽險計劃、「盛世 • 傳
家寶」壽險計劃（優越版）、
「盛世 • 傳家寶」壽險計劃（尊
尚版）、「喜悅人生」壽險計劃
以及「盛世 • 傳家寶」壽險計
劃 2為 2.25%

「守護百分百」危疾保障計
劃、「盛薈」壽險計劃、「摯
愛」壽險計劃 I、「摯愛」壽險
計劃 I I、「康健易」危疾保障
計劃及「一世無憂」醫療戶口
為 3.50%

「守護 168」危疾保障計劃為
2.75%

「豐盛保」壽險保障計劃為
3.20%

「盛享．年金寶」入息計劃（定
期保費）為 3.55%

「盛享．年金寶」入息計劃（整
付保費）為 4.10%

「盛世」壽險計劃、「盛
世 • 傳家寶」壽險計劃
（優越版）、「盛世 • 傳家
寶」壽險計劃（尊尚版）及
「喜悅人生」壽險計劃為
2.25%

「守護百分百」危疾保障
計劃、「盛薈」壽險計
劃、「摯愛」壽險計劃 I、
「摯愛」壽險計劃 I I、「康
健易」危疾保障計劃及
「一世無憂」醫療戶口為
3.50%

「守護 168」危疾保障計劃
為 2.75%

大部份其他保單為 4.00%

「盛世」壽險計劃為 2.50%

「守護百分百」危疾保障計劃及
「盛薈」壽險計劃為 3.00%

大部份其他保單為 4.00%

大部份其他保單為 4.00%

失效率 基於目標集團的經驗 基於目標集團的經驗 基於目標集團的經驗

開支 基於目標集團的經驗 基於目標集團的經驗 基於目標集團的經驗

負債按平準式淨保費方法計算，並調整以避免保費短欠。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-82 –

就投資相連基金而言，負債為基金賬戶價值。

就包含純粹風險保障的保險（例如意外險、危疾、醫療保險及傷殘保
險）而言，有關負債為未滿期保險費總額。

目標集團所發出保險合約的大部份保單持有人為香港居民。

於過去五年，目標集團支持保險基金的投資資產的投資回報（包括已變
現及未變現的收益及虧損）載列如下：

2014年 13.85%

2015年 1.50%

2016年 3.52%

2017年 10.24%

2018年 -2.14%

與計算未來保險合約負債時所假設的死亡經驗比較，目標集團於過去
五年的實際索償比率載列如下：

2014年 82%

2015年 69%

2016年 72%

2017年 91%

2018年 102%

(ii) 敏感度

2018年

假設變動
除稅前溢利

（減少）╱增加
權益

（減少）╱增加
千元 千元

死亡率 +10% (203,533) (203,533)

貼現率 -50個基點 (1,669,495) (1,669,495)

開支 +10% (48,894) (48,894)

失效率 +20% (11,060) (11,060)

附錄二  目標集團的財務資料

– II-83 –

2017年

假設變動
除稅前溢利

（減少）╱增加
權益

（減少）╱增加
千元 千元

死亡率 +10% (190,334) (190,334)

貼現率 -50個基點 (1,595,936) (1,595,936)

開支 +10% (52,822) (52,822)

失效率 +20% (59,960) (59,960)

2016年

假設變動
除稅前溢利

（減少）╱增加
權益

（減少）╱增加
千元 千元

死亡率 +10% (166,334) (166,334)

貼現率 -50個基點 (1,314,884) (1,314,884)

開支 +10% (43,544) (43,544)

失效率 +20% 21,060 21,060

(e) 信貸風險

信貸風險指交易對手於到期時未能支付全數款項。目標集團透過設定債券
投資組合的下限以及股權及其他投資投資組合的上限以減低其風險承擔。目標
集團亦就定息投資組合設定貨幣及到期日的上限及信貸的限制。目標集團僅與
信譽良好的機構往來業務。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-84 –

下表載列目標集團綜合財務狀況表內若干金融工具及保險資產部份面臨的
最大信貸風險：

2018年

一般及
股東資金 投資相連 總計

千元 千元 千元

中間控股公司欠款 1,851,776 – 1,851,776

直接控股公司欠款 27,396 – 27,396

同系附屬公司欠款 9,288 – 9,288

已抵押存款 10,000 – 10,000

金融資產：
 保單貸款 458,421 – 458,421

 提供予代理的貸款 67,770 – 67,770

 其他貸款 122 – 122

 其他金融資產－債券 27,742,529 – 27,742,529

衍生金融工具 738,879 – 738,879

應收保費 237,656 – 237,656

預付款項、按金及其他應收款項 1,354,953 26,178 1,381,131

現金及現金等價物（附註） 2,215,389 (112) 2,215,277

於 2018年 12月 31日 34,714,179 26,066 34,740,245

附註：於 2018年 12月 31日，負結餘乃來自投資相連業務交易的在途現金。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-85 –

2017年

一般及
股東資金 投資相連 總計

千元 千元 千元

中間控股公司欠款 1,778,027 – 1,778,027

直接控股公司欠款 27,396 – 27,396

同系附屬公司欠款 9,602 – 9,602

已抵押存款 10,000 – 10,000

金融資產：
 保單貸款 446,444 – 446,444

 提供予代理的貸款 25,167 – 25,167

 其他貸款 241 – 241

 其他金融資產－債券 26,713,966 – 26,713,966

衍生金融工具 992,791 – 992,791

應收保費 192,410 – 192,410

預付款項、按金及其他應收款項 1,329,986 31,929 1,361,915

現金及現金等價物 2,420,131 13,708 2,433,839

於 2017年 12月 31日 33,946,161 45,637 33,991,798

附錄二  目標集團的財務資料

– II-86 –

2016年

一般及
股東資金 投資相連 總計

千元 千元 千元

中間控股公司欠款 1,689,645 – 1,689,645

直接控股公司欠款 24,818 – 24,818

同系附屬公司欠款 8,793 – 8,793

已抵押存款 10,000 – 10,000

金融資產：
 保單貸款 446,078 – 446,078

 提供予代理的貸款 59,169 – 59,169

 其他貸款 358 – 358

 其他金融資產－債券 23,446,990 – 23,446,990

衍生金融工具 957,966 – 957,966

應收保費 142,753 – 142,753

預付款項、按金及其他應收款項 1,205,760 40,928 1,246,688

現金及現金等價物 3,436,128 1,196 3,437,324

於 2016年 12月 31日 31,428,458 42,124 31,470,582

附錄二  目標集團的財務資料

– II-87 –

以信貸評級列示的信貸風險

下文載列提供根據目標集團交易對手信貸評級就目標集團按若干金融
工具及保險資產部份的信貸風險資料。

2018年

投資級別
非投資
級別 投資相連 總計

千元 千元 千元 千元

中間控股公司欠款 – 1,851,776 – 1,851,776

直接控股公司欠款 – 27,396 – 27,396

同系附屬公司欠款 – 9,288 – 9,288

已抵押存款 10,000 – – 10,000

金融資產：
 保單貸款 – 458,421 – 458,421

 提供予代理的貸款 – 67,770 – 67,770

 其他貸款 – 122 – 122

 其他金融資產－債券 25,611,180 2,131,349 – 27,742,529

衍生金融工具 738,879 – – 738,879

應收保費 – 237,656 – 237,656

預付款項、按金及
 其他應收款項 371,529 983,424 26,178 1,381,131

現金及現金等價物 2,215,389 – (112) 2,215,277

於 2018年 12月 31日 28,946,977 5,767,202 26,066 34,740,245

附錄二  目標集團的財務資料

– II-88 –

2017年

投資級別
非投資
級別 投資相連 總計

千元 千元 千元 千元

中間控股公司欠款 – 1,778,027 – 1,778,027

直接控股公司欠款 – 27,396 – 27,396

同系附屬公司欠款 – 9,602 – 9,602

已抵押存款 10,000 – – 10,000

金融資產：
 保單貸款 – 446,444 – 446,444

 提供予代理的貸款 – 25,167 – 25,167

 其他貸款 – 241 – 241

 其他金融資產－債券 24,512,417 2,201,549 – 26,713,966

衍生金融工具 992,791 – – 992,791

應收保費 – 192,410 – 192,410

預付款項、按金及
 其他應收款項 352,248 977,738 31,929 1,361,915

現金及現金等價物 2,420,131 – 13,708 2,433,839

於 2017年 12月 31日 28,287,587 5,658,574 45,637 33,991,798

附錄二  目標集團的財務資料

– II-89 –

2016年

投資級別
非投資
級別 投資相連 總計

千元 千元 千元 千元

中間控股公司欠款 – 1,689,645 – 1,689,645

直接控股公司欠款 – 24,818 – 24,818

同系附屬公司欠款 – 8,793 – 8,793

已抵押存款 10,000 – – 10,000

金融資產：
 保單貸款 – 446,078 – 446,078

 提供予代理的貸款 – 59,169 – 59,169

 其他貸款 – 358 – 358

 其他金融資產－債券 21,554,673 1,892,317 – 23,446,990

衍生金融工具 957,966 – – 957,966

應收保費 – 142,753 – 142,753

預付款項、按金及
 其他應收款項 322,935 882,825 40,928 1,246,688

現金及現金等價物 3,436,128 – 1,196 3,437,324

於 2016年 12月 31日 26,281,702 5,146,756 42,124 31,470,582

A aa及AAA為穆迪及標準普爾信貸評級系統中的最高信貸評級。目標
集團將其於穆迪及標準普爾信貸評級系統分別被評為Baa3及BBB-級別以下
的債券分類為非投資級別債務。

於 2018年 12月 31日，目標集團持有的非投資級別債券金額佔其投資資
產約 7%（2017年：7%；2016年：7%）。

下表載列按公平值計入其他全面收益及按攤銷成本計量的金融資產的
信貸質素分析。除非另有明示，表格金額指總賬面值。有關「12個月預期信
貸虧損」、「全期預期信貸虧損」及「已發生信貸減值」的解釋，請參閱附註
2.4(n)(i)。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-90 –

於 2018年 12月 31日

投資級別 非投資級別  投資相連

12個月
預期信貸

虧損

全期預期
信貸虧損

（並無發生
信貸減值）

全期預期
信貸虧損

（已發生信貸
減值）

12個月
預期信貸

虧損

全期預期
信貸虧損

（並無發生
信貸減值）

全期預期
信貸虧損

（已發生信貸
減值）

12個月
預期信貸

虧損

全期預期
信貸虧損

（並無發生
信貸減值）

全期預期
信貸虧損

（已發生信貸
減值） 總額

千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元

按攤銷成本計量的金融資產
中間控股公司欠款
 （附註 (i)） – – – 31,426 1,820,350 – – – – 1,851,776

直接控股公司欠款 – – – 27,396 – – – – – 27,396

同系附屬公司欠款 – – – 9,288 – – – – – 9,288

已抵押存款 10,000 – – – – – – – – 10,000

金融資產：
－保單貸款 – – – 458,421 – – – – – 458,421

[…]

第二級公平值計量所用的估值技術及輸入數據

遠期啟動掉期協議及遠期匯兌協議的公平值乃透過貼現合約未來現金
流釐定。所用貼現率乃來自報告日期的相關掉期曲線，並就多份抵押擔保
協議作出潛在調整。

交叉貨幣掉期協議的公平值乃透過貼現合約未來現金流釐定。所用匯
率及貼現率乃來自報告日期的相關外匯遠期匯率及掉期曲線，並就多份抵
押擔保協議作出潛在調整。

第二級債券的公平值乃按託管人所報最新交易價格釐定。由於在報告
日期該等債券並無活躍市場，該等債券分類為第二級。第二級金融工具的
估值方法並無變動。

債券的公平值乃基於其貼現現金流釐定，並經考慮發行人的信貸風險
且在公平值層級之間分類為第二級金融工具。

有關第三級公平值計量的資料

目標集團的所有第三級金融工具為於私募股權基金合夥企業（「合夥企
業」）的投資。公平值乃參考合夥企業管理人所持有的相關投資的市場報價
或基於其使用（倘可能）當前市場基準或獨立來源的市場參數（如利率、匯率
及期權波動）制定的估值技術作出估算。相關投資的公平值計量與基金估值
正相關。使用交易價格作為初始時的最佳公平值估值。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-122 –

下表列示來自相關投資的估值技術或市場價格的公平值計量所用合理
可能替代假設的第三級金融工具公平值的敏感度：

2018年 12月 31日

估值技術

重大不可
觀察輸入

數據
可變

因素變動
損益增加╱
（減少）

權益增加╱
（減少）

千元 千元

按公平值計入損益的
 金融資產：
 （附註）

－非上市股權
經調整

資產淨值

缺乏市場流
通性折讓╱
受限制贖回

+10%

-10%

–

–

42,260

 (42,260)

按公平值計入其他全面
 收益的金融資產：

－非上市股權
經調整

資產淨值

缺乏市場流
通性折讓╱
受限制贖回

+10%

-10%

–

–

19,412

 (19,412)

2017年 12月 31日

估值技術

重大不可
觀察輸入

數據
可變

因素變動
損益增加╱
（減少）

權益增加╱
（減少）

千元 千元

可供出售金融資產：

－非上市股權
經調整

資產淨值

缺乏市場流
通性折讓╱
受限制贖回

+10%

-10%

–

–

55,469

 (55,469)

附註： 於2018年1月1日，符合指定資格的非上市股權可使用重疊法。此項金融資產公
平值的任何變動會從損益重新分類至其他全面收益。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-123 –

年內，按第三級公平值計量的結餘變動如下：

2018年 2017年 2016年
千元 千元 千元

其他金融資產－非上市股權
 （按公平值計入損益）（2017年
 及 2016年：可供出售金融
 資產）

於 1月 1日 395,423 – –

淨收購 – 390,174 –

年內於其他全面收益確認的
 總未變現收益（附註） 27,173 5,249 –

於 12月 31日 422,596 395,423 –

於報告日期持有的資產
 計入損益的年內總收益
 或虧損 10,341 5,605 –

附註： 於2018年1月1日，符合指定資格的非上市股權可使用重疊法。此項金融資產公
平值的任何變動會從損益重新分類至其他全面收益。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-124 –

2018年 2017年 2016年
千元 千元 千元

其他金融資產－非上市股權
　（按公平值計入其他
 全面收益）（2017年及 2016

 年：可供出售金融資產）

於 1月 1日 159,270 – –

淨收購 16,748 152,054 –

年內於其他全面收益確認的
 總已變現收益 5,015 – –

年內於其他全面收益確認的
 總未變現收益 13,083 7,216 –

於 12月 31日 194,116 159,270 –

於報告日期持有的資產計入
 損益的年內總收益或虧損 2,840 2,540 –

45 或然負債

於2018年12月31日，目標集團並無於目標集團長期保險業務日常業務過程中產
生重大或然負債及或然事項（2017年：無；2016年：無）。

46 經營租賃安排

(a) 作為出租人

於 2018年 12月 31日，目標集團並無作為出租人訂立任何經營租賃安排
（2017年：無；2016年：無）。

(b) 作為承租人

目標集團根據經營租賃安排租賃若干辦公室物業。物業租期經磋商為一至
九年。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-125 –

於報告日期，目標集團根據不可撤銷經營租賃的未來最低租賃付款總額如
下：

2018年 2017年 2016年
千元 千元 千元

一年內 130,169 135,742 144,958

第二至第五年（包含首尾兩年） 255,193 113,392 282,877

五年後 222,396 – –

607,758 249,134 427,835

47 承擔

除上文附註 46(b )詳述的經營租賃承擔外，目標集團於報告日期的資本承擔如
下：

2018年 2017年 2016年
千元 千元 千元

已訂約但並無就若干持續進行的
 項目計提撥備 19,122 – 14,791

48 重大關聯方交易

(a) 與目標集團相關公司進行的重大交易及未償還結餘的詳情如下：

附註 2018年 2017年 2016年
千元 千元 千元

AII:
來自AII的利息收入 (i) – – 25,215

九鼎集團：
應收九鼎集團貸款 (i) 1,644,552 1,641,507 1,628,550

來自九鼎集團的利息收入 (i) 70,338 69,932 44,636

九州：
九州發行的債券 (ii) 362,056 1,500,530 1,391,642

來自九州發行的債券利息收入 (ii) 150,078 151,487 55,356

附錄二  目標集團的財務資料

– II-126 –

附註 2018年 2017年 2016年
千元 千元 千元

昆吾九鼎投資控股股份有限
 公司（「九鼎投資」）：
九鼎投資管理的投資基金 (iii) 152,175 159,270 –

來自九鼎投資管理的投資基金
 股息 (iii) – 2,540 –

出售九鼎投資管理的投資
 基金的已變現收益 (iii) 5,015 – –

JD International Advisors
 Limited
 （「JD International」）：
與 JD International（作為一般
 合夥人的顧問）的投資基金 (iii) 41,941 – –

與 JD International

 （作為一般合夥人的顧問）
 的投資基金的股息 (iii) 2,840 – –

仁福財富管理有限公司（「仁福」）
已付仁福的佣金開支 (iv) 38,616 59,969 –

應付仁福的佣金 (iv) 1,229 – –

來自仁福的分租租金 (iv) 1,004 – –

附註：

(i) 於 2013年，目標公司與AII訂立貸款協議（「貸款協議二」）。根據貸款協議二，目標公
司於2013年4月26日向AII提供貸款250,000,000美元，每年按4.215%收取固定利息。
本金將於 2023年 4月 25日悉數償還及利息將於每年的 4月 25日及 10月 25日結算。

 於2016年5月12日，AII、九鼎集團及目標公司訂立更替契據。與九鼎集團繼續的融資
安排替代AII為貸款的借款人。融資安排的其他條款維持不變。

附錄二  目標集團的財務資料

– II-127 –

 於 2018年 12月 31日，未償還貸款為 210,000,000美元（2017年：210,000,000美元；
2016年：210,000,000美 元 ）及 應 付 未 結 算 利 息 為 175,798,000港 元（2017年：
105,322,000港元；2016年：34,894,000港元）及應計利息為 13,093,000港元（2017年：
13,112,000港元；2016年：12,966,000港元）。

(ii) 於 2016年 8月 18日，配發 193,218,034股每股面值 1美元的額外新普通股，總認購價
15億港元透過自目標公司唯一成員公司轉讓九州所發行於 2031年到期的 10%債券

[…]

8. 目標集團資產質押

截至 2016年、2017年及 2018年 12月 31日止財政年度，並無質押目標集團公司
的資產。

9. 展望未來

於 2019年，目標集團將繼續招聘優秀人才，透過各創新平台擴大銷售團隊，並
將繼續專注於人才發展、產品創新、銷售及分銷管理、財務及精算，以及投資組合
管理等領域的主要策略舉措。

憑藉目標集團於創新及營銷新旗艦產品方面取得的成功，目標集團將因應最新
市場發展及客戶新需求，繼續升級其現有產品。目標集團亦已進軍自願醫保計劃市
場並推出一系列新醫療產品，以帶來額外增長。

目標集團將繼續透過覆蓋業務各方面的自動化及數碼化舉措，升級及改革其技
術系統及業務流程，範圍涵蓋發展網上分銷平台、支持流動客戶自助服務能力及優
化後台系統。目標集團預期會提高其整體營運效益，同時於未來數年透過無縫技術
方案豐富客戶體驗及進行產品創新。

此外，新創建集團「扎根香港、專注大灣區」的發展策略與目標集團「立足香港、
融入中國、聚焦大灣區」的長期願景高度契合。交易完成後，目標集團將透過與新創
建集團不斷擴大的醫療業務組合以及新創建集團於香港及中國的品牌知名度吸引新
客戶，從而實現協同效益。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-1 –

經擴大集團未經審核備考財務資料的編製基準

以下為經擴大集團（即本集團連同目標集團）的未經審核備考財務資料，就未經
審核備考資產及負債表而言猶如收購事項已於 2018年 12月 31日完成。

經擴大集團未經審核備考財務資料乃基於：

(a) 本集團於 2018年 12月 31日的未經審核簡明綜合財務狀況表，乃摘錄自本公
司截至 2018年 12月 31日止六個月的中期報告；

(b) 目標集團於 2018年 12月 31日的經審核綜合財務狀況表，乃摘錄自本通函附
錄二；及

(c) 經考慮相關附註所述的未經審核備考調整後，以闡述倘收購事項已於 2018

年 12月 31日（「完成日期」）完成，收購目標集團 100%股權將如何影響本集
團歷史財務資料。

經擴大集團的未經審核備考財務資料應與本通函所載的財務資料及本通函附錄
二所載目標集團的會計師報告一併閱讀。

經擴大集團的未經審核備考財務資料僅供說明用途，鑑於其假設性質，可能未
能如實反映經擴大集團於 2018年 12月 31日或任何未來日期的綜合財務狀況。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-2 –

經擴大集團的未經審核備考財務資料

未經審核
本集團

於2018年
12月31日

經審核
目標集團
於2018年
12月31日 未經審核備考調整

未經審核
備考

經擴大集團
於2018年
12月31日

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

資產
投資物業 1,726.5 – 1,726.5

物業、廠房及設備 5,497.2 126.2 5,623.4

無形特許經營權 10,556.0 – 10,556.0

無形資產

－商譽 406.7 – 4,217.1 4,623.8

－有效業務價值 – – 8,302.0 8,302.0

－經營權及其他 328.5 62.2 390.7

遞延獲取保單成本 – 4,851.7 (4,851.7) –

聯營公司 14,593.6 – 14,593.6

合營企業 13,901.0 – 13,901.0

按公平值計入其他全面收益
 的金融資產 3,526.6 30,760.6 (1,410.9) 32,876.3

按公平值計入損益的金融資產 3,241.3 907.5 4,148.8

其他非流動資產 870.8 – 870.8

存貨 482.2 – 482.2

貿易及其他應收款項 14,342.5 1,381.1 (270.5) 15,453.1

現金及銀行結存 7,275.6 2,215.3 (16,711.1) 21,500.0 14,279.8

中間控股公司欠款 – 1,851.8 (1,851.8) –

直接控股公司欠款 – 27.4 (27.4) –

同系附屬公司欠款 – 9.3 (9.3) –

已抵押存款 – 10.0 10.0

保單貸款 – 458.4 458.4

提供予代理的貸款 – 67.8 67.8

與投資相連合約相關的投資 – 8,446.8 8,446.8

衍生金融工具 1.1 738.9 88.7 828.7

應收保費 – 237.7 237.7

總資產 76,749.6 52,152.7 137,877.4

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-3 –

未經審核
本集團

於2018年
12月31日

經審核
目標集團
於2018年
12月31日 未經審核備考調整

未經審核
備考

經擴大集團
於2018年
12月31日

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

負債
借貸 12,815.4 – 21,500.0 34,315.4

遞延稅項負債 2,355.1 – 249.0 2,604.1

其他非流動負債 168.0 – 168.0

貿易及其他應付款項 11,289.4 662.5 160.0 12,111.9

稅項 650.3 29.6 679.9

保險合約負債 – 25,674.0 25,674.0

投資合約負債 – 5.5 5.5

與投資相連合約相關的負債 – 8,583.3 8,583.3

衍生金融工具 36.5 9.3 45.8

計息負債 – 3,082.7 3,082.7

應付保單持有人款項 – 1,331.9 1,331.9

總負債 27,314.7 39,378.8 88,602.5

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-4 –

經擴大集團未經審核備考財務資料附註

(1) 結餘乃摘錄自本公司已刊發截至2018年12月31日止六個月的中期報告。為簡化
起見，本未經審核備考財務資料並未呈列流動及非流動分類。

(2) 結餘乃摘錄自本通函附錄二。

(3) 反映收購事項之影響的調整：

於2018年
12月31日
百萬港元

本集團應付代價淨額（附註3a） 21,481.6

已收購可識別資產淨值及完成後已轉移資產（附註3b） (17,264.5)

收購事項產生的商譽 4,217.1

在完成日期的商譽及已收購可識別資產及負債的金額須待 (1)於完成日期就收購
可識別資產及負債作公平值估值及 (2)於收購事項完成時的代價調整後，方可釐
定。此外，並未於未經審核備考財務資料中確認的目標集團無形資產可能於收
購事項完成後按彼等的公平值確認。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-5 –

附註 3a

本集團應付代價淨額釐定如下：

百萬港元

代價 21,500.0

加：股份購買協議日期、完成日期及按金及預付款項
　　　相關付款日期間應計利息（詳情載於「董事會函件」